КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН
Совет  Гривенского сельского поселения

Калининского района

РЕШЕНИЕ

22 декабря 2015 года                                     №  48                                             ст. Гривенская
Об индикативном плане социально-экономического развития

Гривенского сельского поселения Калининского
район на 2016 год

            В соответствии с Законом Краснодарского края от 10 июля 2001 года              № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании и программах социально-экономического развития Краснодарского края», Уставом Гривенского сельского поселения Калининского района, Совет Гривенского сельского поселения решил:

           1.Утвердить индикативный план социально-экономического развития Гривенского сельского поселения Калининского района на 2016 год .

          2.Обнародовать настоящее решение.
          3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на   постоянную комиссию по бюджету, экономике, налогам и распоряжению муниципальной собственностью Гривенского сельского поселения Калининского района (Круть).

           4.  Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Гривенского
сельского поселения
Калининского района

Н.С.Костовский

Председатель Совета
Гривенского сельского
поселения   Калининского района
С.В.Кормилова
	Индикативный план социально-экономического развития Гривенского сельского поселения муниципального образования Калининского района на 2016 год

	Показатель, единица измерения
	2014 год
	2015 год
	2015 г. в % к 2014 г.
	2016 год
	2016 г. в % к 2015 г.

	отчет
	оценка

	прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего,   чел.
	6779
	6777
	100,0
	6780
	100,0

	Среднедушевой денежный доход на одного жителя, тыс. руб.
	10,11
	10,98
	108,6
	11,9
	108,7

	Численность экономически активного населения, тыс. чел.
	3,6
	3,6
	100,0
	3,6
	100,0

	Численность занятых в экономике, тыс. чел.
	1,095
	1,078
	98,4
	1,099
	101,9

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.
	17,851
	19,314
	108,2
	20,956
	108,5

	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах,       тыс. чел.
	6,3
	6,3
	100,0
	6,3
	100,0

	Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс.руб.
	7
	8,7
	124,3
	12,5
	143,7

	Численность зарегистрированных безработных, чел.
	17
	17
	100,0
	17
	100,0

	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	1
	1
	x
	1
	x

	Прибыль прибыльных предприятий, тыс. рублей
	72300
	89600
	123,9
	92,9
	0,1

	Прибыль (убыток) – сальдо,  тыс. руб.
	72300
	89600
	123,9
	92,9
	0,1

	Фонд оплаты труда, тыс. руб.
	225078,7
	242409,8
	107,7
	264226,6
	109,0

	Обрабатывающие производства (D), млн.руб
	8,4
	13,465
	160,3
	19,8
	147,0

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

	1.Улов рыбы, тонн
	0,01
	0,01
	100,0
	0,01
	100,0

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, млн. руб.
	816,2
	985,2
	120,7
	1008,5
	102,4

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	633,2
	758,6
	119,8
	801,4
	105,6

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	95,2
	133,4
	140,1
	115,1
	86,3

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	87,9
	93,1
	105,9
	92
	98,8

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн
	57,8
	63,7
	110,2
	63,3
	99,4

	Рис, тыс. тонн
	33,2
	32,6
	98,2
	31,3
	96,0

	Кукуруза, тыс. тонн
	1,9
	2,3
	121,1
	2,3
	100,0

	Соя, тыс. тонн
	0,2
	0,5
	250,0
	3,1
	620,0

	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	4,2
	4,5
	107,1
	3,6
	80,0

	Картофель - всего, тыс. тонн
	0,7
	0,8
	114,3
	0,8
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,7
	0,8
	114,3
	0,8
	100,0

	Овощи - всего, тыс. тонн
	1,8
	1,8
	100,0
	1,8
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,7
	1,7
	100,0
	1,7
	100,0

	Плоды и ягоды - всего, тыс. тонн
	0,1
	0,1
	100,0
	0,1
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,1
	0,1
	100,0
	0,1
	100,0

	Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн
	0,3
	0,3
	100,0
	0,3
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,3
	0,3
	100,0
	0,3
	100,0

	Молоко- всего, тыс. тонн
	1,8
	1,5
	83,3
	1,4
	93,3

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	0,1
	0,1
	100,0
	0,1
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,6
	1,4
	87,5
	1,3
	92,9

	Яйца- всего, тыс. штук
	837
	742
	88,6
	745
	100,4

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей
	100
	0
	0,0
	0
	#ДЕЛ/0!

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	737
	742
	100,7
	745
	100,4

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных

	Крупный рогатый скот, голов
	684
	621
	90,8
	622
	100,2

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	89
	90
	101,1
	90
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	595
	531
	89,2
	532
	100,2

	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов
	274
	238
	86,9
	238
	100,0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	18
	18
	100,0
	18
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	256
	220
	85,9
	220
	100,0

	Овцы и козы, голов
	477
	479
	100,4
	483
	100,8

	Птица, тысяч голов
	25,7
	25,7
	100,0
	25,8
	100,4

	Оборот розничной торговли,  тыс. руб.
	377600
	377977,6
	100,1
	381757,4
	101,0

	Оборот общественного питания, тыс. руб.
	13703
	14114,1
	103,0
	14438,7
	102,3

	Объем платных услуг населению, тыс. руб.
	77526,5
	82255,6
	106,1
	88013,5
	107,0

	Общий объем предоставляемых услуг курортно-туристским комплексом – всего (с учетом объемов малых организаций и физических лиц), тыс. руб.
	674,7
	702,8
	104,2
	759
	108,0

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, тыс. руб.
	141
	74,6
	52,9
	83
	111,3

	Социальная сфера

	Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях,  чел.
	233
	235
	100,9
	235
	100,0

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных,  чел.
	557
	522
	93,7
	530
	101,5

	Ввод в эксплуатацию:

	жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс. кв. м общей площади
	0,6
	0,7
	116,7
	0,8
	114,3

	из общего итога - построенные населением за свой счет и с помощью кредитов, тыс. кв. м общей площади
	0,6
	0,7
	116,7
	0,8
	114,3

	Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года), кв. м. на чел.
	25,41
	25,41
	100,0
	25,61
	100,8

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	больничными койками, коек на 10 тыс. жителей
	20
	0
	0,0
	10

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 10 тыс. населения
	149
	148
	99,3
	148
	100,0

	врачами, чел. на 10 тыс. населения
	4,4
	4,4
	100,0
	5,8
	131,8

	средним медицинским персоналом, чел. на 10 тыс. населения
	28,1
	26,6
	94,7
	28,8
	108,3

	спортивными сооружениям, кв. м. на 1 тыс. населения
	1,94
	1,94
	100,0
	1,94
	100,0

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста
	496,2
	622,2
	125,4
	735,8
	118,3

	Количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест
	198
	219
	110,6
	259
	118,3

	Количество детей дошкольного возраста, находящихся в очереди в учреждения дошкольного образования, чел.
	22
	15
	68,2
	15
	100,0

	Количество больничных коек, единиц
	20
	20
	100,0
	0
	0,0

	Удельный вес населения, занимающегося спортом, %
	35,6
	40,5
	113,8
	42
	103,7

	Инфраструктурная обеспеченность населения

	Протяженность освещенных улиц, км.
	11,9
	12,5
	105,0
	12,9
	103,2

	Протяженность водопроводных сетей, км.
	127
	127
	100,0
	129
	101,6

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км.
	67,8
	67,8
	100,0
	67,8
	100,0

	в том числе с твердым покрытием
	67,8
	67,8
	100,0
	67,8
	100,0

	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %
	94
	96
	102,1
	98
	102,1

	Благоустройство

	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием, км.
	0,5
	0,5
	100,0
	0,8
	160,0

	Количество высаженных зеленых насаждений, шт.
	100
	100
	100,0
	120
	120,0

	Количество установленных светильников наружного освещения, шт.
	50
	98
	196,0
	10
	10,2

	Глава Гривенского сельского поселения

	Н.С.Костовский

Пояснительная записка по  индикативному плану социально-

экономического развития Гривенского сельского поселения

муниципального  образования  Калининский   район   на  2016 год

         Индикативный план социально-экономического развития Гривенского сельского поселения муниципального образования Калининский район является основой формирования и реализации целей и приоритетов органов местного самоуправления в МО Калининский  район и разрабатывается на основании  комплексного анализа социально-экономической ситуации в МО Калининский район в соответствии с  макроэкономическими условиями района, а также целей и задач государственной политики в экономической и социальной сферах.

          На территории Гривенского сельского поселения в 2016 году будет сохранена положительная динамика  развития сельскохозяйственного сектора экономики, по объему валовой продукции сельского хозяйства в действующих ценах запланированы темпы роста на уровне 2,4%. Валовой продукции будет произведено на сумму 1008,5 млн. рублей. Наибольшие темпы роста запланированы в крупных сельскохозяйственных организациях ООО «Заря» и ОП ООО «Зерновая компания «Полтавская»- ООО «Южные земли».

           Зерна в весе после доработки во всех категориях хозяйств запланировано собрать 63,3 тыс. тонн, это на 0,6% ниже уровне 2015 года. Риса в 2015 году будет произведено 32,5 тыс. тонн, кукурузы – 2,3 тыс. тонн, маслосемян подсолнечника – 3,6 тыс. тонн. Снижение показателей с уровнем 2015 года  связано с сокращением посевных площадей. Сокращение посевных площадей напрямую связано с требованиями научно-обоснованной структуры севооборотов. Сокращая площади под посевами подсолнечника и риса, сельхозпредприятия увеличат посевную площадь под посевами сои в 62 раза.

Индикативный план по производству скота и птицы (на убой в живой массе) запланирован на уровне 2015 года и составит 0,3 тыс. тонн.

Будет снижено производство молока на уровне 6,3% к 2015 году. Преимущественно производство молока сосредоточено в личных подсобных хозяйствах.

Сохранить темпы роста на уровне 2015 года планируется по производству яиц – 745 млн. штук.

В 2016 году поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств сохраниться на уровне 2015 года и составит 622 головы.

          В сфере оказания услуг  на 2016 год  запланирован рост на уровне 7,0 % , по обороту розничной торговли – 1,0%, оборот составит 181,7 млн. рублей, 2,3% - по обороту общественного питания, он составит 14,4 млн. руб., на 7,0% - по объему платных услуг, он составит 88,0 млн. руб. Объем инвестиций  увеличится  на 11,3% и достигнет 83 млн. рублей. Организации планирующие в 2016 году инвестиционные вложения: ООО «Азов-Камыш», ООО «Заря», ООО «Южные Земли».

     Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях в 2015 году будет 235 человек, учащихся общеобразовательных школ 530 человек.                 Введение в эксплуатацию в 2015 году жилых домов  планируется 0,8 тыс. кв. метров.

            По показателю фонд оплаты труда запланирован рост по сравнению с 2015 годом на 9,0 процента. Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата составит 20 956 рублей.

Глава Гривенского

сельского поселения

Н.С. Костовский